[Kkk]

Pro.

**P**rocuratoris vox sumitur, pro annona, seu ciborum copia. Quod sit corporis curatio. Unde Procurandi verbum Latine melioris aevi usum notum; pro eo quod est epulis excipere. L. Accius apud Macrobi. 1. Saturnal. cap. 7. *Exercent epulis lati, famulosq; procurant Quisque suos.* Et inde Virgilius, *Aeneid. Quod superest lati bene gestis corpora rebus, Procurete Viri.* Quo sensu etiam, Ne Clerici commatres procurent, dixit D. Augustinus; vel Alius, quisquis est, ad Fratres in Eremo serm. 36. *Non enim debet, qui animarum curam gerit, transire de domo in domum, non frequentare foras cum rusticis, non mercantias acquirere, non commatres procurare &c.* Et Legatos procurare dixit Eckardus Junior. *de casu Monastic. S. Galli cap. 10.* apud Goldastum: *Intio tandem consilio inuenitur Ruodmanno Legatos Regios in locis nominatis euntes procurare, & deuntes.* Ita & Procurator sumitur pro eo qui ministrat sumptuum & annonam. Robertus Montensis in Chronico ad Annum M. C. LXXX. *Huic solemnitati interfuit junior Rex Anglorum, cum magno comitatu equitum, qui tanta secum exiisse Parisi tulit, ut nullius nec in ipsa firmitate, nec in ipso itinere susciperet Procuratorem.* Fuit & Procurator sumptuum pro lustrali, seu piaculari sacrificio. Cicero lib. 1. de divinatione. *Scriptura multis est, cum terra motus factus esset, ut Sae plena procurator feret, vocem ab aede Junonis ex arce extitisse.* Et Aulus Gellius lib. 4. Noct. Atticar. cap. 6. *Ut terram movisse nuntiari solet, eaq; res procurantur.* Et mox: *Ejus rei causa Senatusconsultum factum est, ut M. Antonius Consul hostiis majoribus Jovi & Marti procuraret.* Et latius Procuratoris nomen pertinet ad sacrificia, ludos, Deorum cultus ceteros, quasi his Dii curentur. Arnobius lib. 7. aduers. Gentes: *Quod ut non feret, si sacrificia, si ludos, ceterosq; aspernentur. Dii cultus, non se honorari eorum procuratoribus ducunt.*

2 Hoc iure Canonico, (ut ad institutum redeam;) Procurator est, sumptuum exhibitio, Praelatis Ecclesias visitantibus debita. c. cum. Ap. stolus 6. c. ea que. 12. d. c. procuraciones. 39. cum seq. eod. c. 1. eod. in 6.

3 Dispensam vocat Capitulare Caroli Calvi: *tit. 11. cap. 3.* Concilium Tirinense habitum Anno DCCC. LV. alii Circadam à circando: Fulbert.

Corvinus  
De Personis  
et Benefic. Eccles.

G IV  
32

bert. epist. 110. *Jubes in chye Praesul, nos dare tibi Circadas de Ecclesiis nostris, quae sunt in Episcopio tuo. & Ivo Carnotens. epist. 286. Nec non & Ecclesiam de Mundanis villa liberam à Synodo & Circada. Et Hincmarus Rhemensis, epist. ad Ludovicum Balbum cap. 8. Ut Ecclesia in isto Regno per occasionabiles circadas, & per indebitas consuetudinarias exactiones ante annos viginti impositos non affligantur.*

Debetur Ordinariis ratione visitationis, c. conquerente. de offic. 4  
ordin. d. c. procurationes. c. cum ex officio. de prescript. Legatis Apostolicis, jure Legationis. c. accedentes. eod. c. cum instantia. de censib. Clem. 1. eod. Ne eis, si peregrinari deberent suis sumptibus, officium suum esset damnosum. contra l. sed si quis. 7. ff. testam. quemad. aper. aspice. & l. si servus. 61. §. quod verò. 5. ff. de furtis.

Melioribus Ecclesiae temporibus Episcopi dioecesim, visitationis 5  
caussa, obeuntes, vix quicquam exigebant ab Ecclesiis Dioecesanis cum memores exempli Apostoli Pauli, qui ne Ecclesiis esset gravis, labore proprio consulebat suis necessariis: tum praecepti Dei, à quo missus ad Samaritanos Propheta vetitus, ne quicquam ab his attingeret. Insinuat hoc aperte D. Augustinus lib. contra Donatist. post collat. cap. 20. *Quod ergo iussus est quidam Propheta, nec panem manducare, nec aquam bibere in Samaria quo missus fuerat, ut corripere eos qui vacas constituerunt adorandas, more Idolorum Aegyptiorum; hoc omnino facere debuit quod praeceperat Dominus, uti tunc eo modo illos corripere placuit, ut nihil ibi alimentorum tangeret Propheta quem miserat; Numquid enim in Ecclesia non sit quotidie, quando eos quos acrius corripimus, etiamsi in eorum possessione sumus, nihil ibi apud eos contingimus, ut sentiant quantum eorum peccata doleamus.*

Labante zelo Veterum Patrum, Episcopis dioecesim lustranti- 6  
bus, sumptum & annonam suppeditare iussi sunt Clerici & Abbates. Concil. Emeritens. can. 11. sic: *Placuit huic Sancto Concilio, ut tam à Presbyteris, quam ab Abbatibus, sive etiam à Diaconibus, Episcopo honor debitus impendatur, ut à nullo contumeliam pati videatur; & quandocumq; contigerit eum juxta canonicam sententiam visitare suam parochiam, & digne cum suscipiant, & prout habuerint, aut ratio permiserit illi praeferent que fuerint necessaria.* Et Concil. Sueffionense, habitum sub Pini-  
[Kkk] 2 pino

pino anno Dom. DCC. XLIV. Et quando jure Canonico Episcopus elegerit Parochiam ad confirmandum Populum, Abbates, vel Presbyteros parari sint ad suscipiendum Episcopum in adiutorium necessitatis.

7 Episcopis verò nimium Ecclesias visitationis sumptu onerantibus, modus impositus, & ne judiciaria cum invectione, id est conventionem per excutorem, sed cum charitate iusta stipendia exigant, cautum Concil. Cabillonens. II. can. 14. ubi: *Cavendum est, ne, cum Episcopi parochias suas peragrant, quandam damnosam erga subditos seu erga suos tyrannidem exerceant, nec, (quod absit) cum charitate, sed cum quadam judiciaria invectione stipendia ab eis exigant.* can. cavendum. 10. q. 3. Ne Episcopi per Parochias hostilem in modum deserviant; Neve Clericos angariis & indictionibus exhauriant: ne potius videantur esse Exatores quam Pontifices: vetuit Concil. Toletan. III. can. XX. *relat. in can. quia. 6. d. caus. & quest.* Et idcirco in Concilio Lateranensi, habito sub Alexandro III. Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Antistitibus majoribus Parochias visitantibus certus Evectionum numerus attribuitur. Nempe quadraginta vel quinquaginta Archiepiscopis, viginti vel triginta Episcopis, Cardinalibus viginti quinque, Archidiaconis quinque vel septem, Decanis subjectis Episcopis duarum. *c. cum Apostolor. 6. de procurationes. 23. de censib. exaction. & procurat.* Excedentibus eum numerum impune resisti potest. *c. cum ad quorundam. 7. de excessu. Pralat.*

8 Utitur Concilium Evectionis voce: Sicut enim Evectionis erant litteræ, seu Codicilli, quibus concedebatur cursus publici usus; *63. Cod. de cursu publico. ubi vid. Enarrat. nostram:* D. Hieronymus in hylarione. *Secretò ab Imperatore Evectionem petit.* D. Augustinus lib. 5. Confess. cap. 13. *Itaq. posteaquam missum est à Mediolano Romam ad Prefectum Urbis, ut illi Civitati Rhetorica Magister provideretur, imperitiam evectione publica.* Idemque epist. 55. *Frater Zenobius Magister memoria factus est, & misit nobis Evectionem cum annonis.* Symmach. lib. 1. Epist. 15. *Accepi Evectiones quatuor, immane quantum committas in excursus & recursus meorum.* Gregorius Turonensis lib. 9. cap. 9. *Datalitteris, & pueris destinatis cum evectione publica; ita & procurationes erant quedam litteræ, seu tractoria, quæ pueris & pueris, in quibus*

CORVINUS  
De Personis  
et Benefic. Eccles.

G IV.  
32

bus Erectionum modus continebatur pro ratione & conditione visitantium. *Capitul. Caroli Magni lib. 4. cap. 69.*

Præstabatur hoc Procuracionis nomine præter equorum pabula, 9 cibi etiam necessarii: non epulæ solennes: *d. c. cum Apostolus 6.* sed pro mediocritate cuiusque loci. *can. ult. 10. qu. 3.*

Dein etiam multo diligentius cautum, quis panis, vini, & cæterorum modus Episcopis visitationis nomine, ministrari deberet. Capitulare Caroli Calvi conditum apud Tholosam cap. 15. *Ut unum modium frumenti, & unum modium hordei, atque unum modium vini, cum mensura qua publica & probata, ac generali, seu legitima per civitatem & pagum, atque viciniam habetur, Episcopi à Presbyteris accipiant, & friscingam (est perna, seu armus porci, vel apri, alteriusve fera vel pecudis. Civonius in observat. Juris Canon. lib. 1. cap. 5.) seu valentem denarios, aut sex pro ea denarios & non amplius exigant.* Et Concilium Ticinense can. XV. *Statuimus etiam, ne Episcopi, quando pro confirmando populo Parochias circumveant, Archipresbyteros suos gravent, ut hujusmodi dispensa contenti sint; panes centum, friscingas, quatuor, vini sextaria quinquaginta, pullos septem, ova quinquaginta, agnum unum, porcellum unum, annonam ad caballos modios sex, mel, oleum, cera quod sufficit.*

Breviter; Procuraciones debent esse moderatæ & honestæ, habitatio persona & Dignitatis visitantis, *d. c. cum Apostolus. 6. c. 1. §. procuraciones. de censib. & c. in 6. & opum ejus qui visitatur; Gloss. in d. c. cum Apostolus. verb. sumptuosus. & consuetudinis ratione; Joan. Andr. & Goffred. in cap. cum secundum. 16. de prebend. prout necessaria visitantium & suorum refectio postulaverit. c. sopita. 14. in fin. c. cum instantia. 17. vers. sanè. c. cum venerabilis. ad fin. cod. d. c. conquerente. de offic. Ordin. can. ult. prope fin. 10. qu. ult.*

Dixi; *habita persone & dignitatis visitantis ratione:* Alia enim debentur Episcopo diocesani; alia Archiepiscopo Provinciam perlustranti: *d. c. cum Apostolus. c. sopita. c. nuper. de censib. c. cum ex officii. de prescript. c. cum à nobis. de arbitr.* Alia Legatis & Nuntiis Sedis Apostolicæ: *c. cum instantia. c. procuraciones. de censib. c. accedentes. de prescript.* Alia inferioribus Prælati, Archidiaconis & Decanis: *d. c. cum Apostolus. d. c. procuraciones. c. mandamus. de offic. Archidiacon. Hincmarus*

marus in Capitulis quæ dedit Archidiacon. cap. 1. *Et vos quando visitationes parochias vobis commissas, vel mecum, vel per vos circuitis, sint & ego, non graves sitis, Presbyteris paratis querendis, neque ducatis se perflue vobiscum homines, vel vestros proprios vel proprio quos vestros, per quos illos gravetis in cibo, vel potu, & fodro ad Caballos.*

12 An procuraciones visitationis nomine ipsi Romano Pontifici debeantur per Orbis Christiani provincias, cum nihil hac de re in Concilio Lateranensi, vel aliis locis sit expressum: si quaras: dicendum par esse, ut ipse Ecclesiæ Princeps non sit deterioris conditionis quam Antistites ceteri. Quod nihil ea de re sit expressum factum constabit ut constaret apud omnes Pontifices Romanos, non laborare de commodis suis, nec sibi leges dicere, sed Ecclesiæ. Papa tamen Johannes VIII. cum venisset in Galliam positus in angustiis, ab Episcopis Regni procuraciones & stipendia exegit. Aimonio Continuato. lib. 3. cap. 3. sic: *Ludovicus autem mittens ei quosdam Episcopos petiit, ut in synodo veniret, ibique ab Episcopis istius regni, stipendia sibi dari fecit. Venit & Trevis Concilium habuit, & ab Isaacio Lungonense Episcopo ad illud vocato, petiit ut congrua sibi per diocesim hospitia pararet. Auctor ipse Pontifex epist. XCVI. Quapropter Domino auxiliante apud Trevis Synodum sumus celebraturi, ad quam sanctitatem Tuam volumus omnino adesse; prius tamen venerabilitas Tua nobis Missos Carilonam dirigere studeat, qui iter nostrum recto tramite ad predictum dirigant locum, & per parochiam vestram nobis congruas mansionaticas preparate.*

13 Dixi: *Habita opum qui visitatur ratione:* Cum propter rectitudinem c. sopita. 14. ubi. in fin. secundum facultates eorum. & ibi Gloss. 1. d. c. cum Apostolus. vers. sane. & d. c. conquerente. ubi: pensatis facultatibus. tum ut vitetur iniquitas: & ne Ecclesia paupera, a que vel plus contribuere cogatur ad procuracionem, quam opulenta. d. c. cum Apostolus. vers. sane.

14 Dixi: *habita consuetudinis ratione:* Debentur enim aliquando procuraciones ex foundationis Lege, vel ex consuetudine: can. Eleutherius. can. servitium. 18. qu. 2. c. quanto. 16. de censib. Etiam Laicis fidelibus. can. possessiones. 16. qu. 1. Ut quondam Abbas Cluniacensis suis municipibus. Robertus Montensis. in Chronico. *Walterius Cluniacensis*

Corvinus  
De Personis  
et Benefic. Ecclesiæ

G IV.  
32

niacensis Abbas fecit & aliud mirabile, quia septies viginti procuraciones quas Burgenfes ex consuetudine habere solebant ex donis Abbatum penitus debet.

Dixi: prout necessaria &c. Cum ut rejicerem epulas: d. c. cum 15  
Apostolus in princ. vers. Nec sumptuosas. ibi Gloss. & Dd. D. Hieronymus in Micheam ad cap. 2. relat. in can. Ecclesia. 4. dist. 35. dicit: Ecclesia Principes, qui deliciis affluunt, & inter Epulas atque delicias pudicitiam servare se credunt, propheticus sermo Micha describit: quod ejiciendi sint de spatiofis domibus, lautisque conviviiis, & multo labore epulis conquisitis, & ejiciendi propter malas cogitationes & opera sua. Et, si vis scire, quo ejiciendi sunt: Evangelium (Matthai 22.) lege: in tenebras scilicet exteriores, ubi erit fletus & stridor dentium, &c. tum ut significarem refectionem illam in victualibus, non verò in pretio pecunia numerato, exigi posse Ecclesiis in vitis: c. 1. §. procuraciones. ibi in victualibus expensas tantum recipiat. c. de censib. &c. in 6. imò nec volentibus, secund. c. exigit. 2. vers. statimus. eod. in 6. Secundum cap. verò 3. eod. hoc permissum. Vetitum per Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 3. vers. exceptis tantum, & vers. si tamen.

Debent procuraciones Ecclesie omnes quæ visitantur: nisi pri- 16  
vilegio Sedis Apostolicæ sint exemptæ: c. cum instantia. 17. in princ. eod. c. accedentes. 11. de præscription. c. Clem. 1. de censib. Azor. Inst. Moral. part. 2. lib. 3. cap. 43. Barbof. Jur. Eccles. univ. lib. 3. cap. 22. num. 27. etiam civitatenfes; etsi sine sumptu vi resolutionis munus expeditur: c. venerabili: 24. ubi Abbas de censib. &c. quia procuratio exfolvitur non solum ob visitationis operam, sed & in signum & professionem subjectionis. Alteserra. dissertat. Juris Canonici lib. 4. cap. 5. etiam monasteria; c. sopita. 14. de censib. c. Romana. §. deinde liceat. eod. in 6. c. cum ex officii. de præscription. nisi speciali privilegio Apostolicæ Sedis fuerint exemptæ: c. & §. 1. & ult. de censib. in 6. Etiam Capellæ in Collegiatis Ecclesiis positæ. Maria in tract. de visitat. cap. 85. vers. 5. Non Oratoria, Hospitalia, & alia pia loca, Ecclesiastica auctoritate erecta: c. ult. eod. Azor. Inst. Moral. part. 2. lib. 3. cap. 42. qu. 1. Novar. in opusc. Novi Jur. Pontif. conclus. 5. num. 5. Riccius in praxi rer. fori Eccles. part. 4. resol. 151. licet visitari possint, nè inhonestè tractentur: arg-

arg. c. 3. de relig. domib. Cardin. in Clem. quia contingit. num. 15. col. Valasc. conf. 105. num. 46. Quia nullibi in jure hoc expressum; Barboz. lib. 3. Jur. Eccles. univ. cap. 22. num. 16. Quia, licet subiciantur Decretalis quoad jura Episcopalia, c. de Monachis. 12. deprehend. can. anno Basilic. 16. qu. 7. tamen cum loca iis deputata, ad alios pios usus destinata, procurationis onere similive debent merito esse libera. Barboz. d. loc. num. 16. Zerola in praxi Episc. part. 1. verb. visitatio. vers. septimum dubium. post Federic. de Senis. conf. 105. Sylvestr. in sum. verb. hospitalale. num. 16. §. 9. vers. quintum. Non Ecclesie pauperes: Sylvestr. d. loco. §. 5. & Zerola d. loco.